29. An ne eas quidem vires senectuti relinquimus, ut adolescentes doceat, instituat, ad omne officii munus instruat? Quo quidem opere quid potest esse præclarior? Mihi vero et Cn. et P. Scipiones² et avi tui duo, L. Æmilius et P. Africanus³, comitatu nobilium juvenum fortunati videbantur, nec ulli bonarum artium magistri non beati putandi, quamvis consenuerint vires atque defecerint: etsi ipsa ista defectio virium adolescentiæ viliis efficitur sæpius quam senectutis; libidiosa enim et intemperans adolescentia effetum corpus tradit senectuti.

30. Cyrus quidem apud Xenophontem⁴ eo sermone, quem moriens habuit, quum admodum senex esset, negat se unquam sensisse senectulem suam imbecilliorrem factam quam adolescentia fuisset. Ego L. Metellum⁵ memini puer⁶, qui, quum quadriennio post alterum consulatum pontifex maximus factus esset, viginti duos annos ei sacerdotio præfuit, ita bonis esse viribus extremo tempore ætalis, ut adolescentiam non requiret. Nihil necesse est mihi de me ipso dicere, quamquam est id quidem senile ætaliqne nostræ conceditur.

1. *Scipioni et Lælio*, compliment à l'adresse des deux interlocuteurs: à des jeunes gens intelligents et laborieux comme vous...

2. *Scipiones*, le père et l'oncle du premier Africain. Tous deux périrent pendant la deuxième guerre punique, à un mois de distance, en 212. Voir plus bas, xxiii, 82.

3. *L. Æmilius et P. Africanus*. Les deux aïeuls du second Scipion, le premier par nature et l'autre par adoption.

4. *Apud Xenophontem*. « Je ne me suis jamais senti plus faible dans ma vieillesse. que je ne l'étais étant jeune. » Ainsi parle Cyrus, au moment de mourir, *moriens* *Cyropédie*, viii, 7, 6. Cicéron reproduit son discours, xxii, 79.

5. *L. Metellum*, consul en 251 et en 247, vainqueur d'Haudrubal Panorme. Voir plus bas, xvii, 61.

6. *Memini puer*. J'ai connu Métellus dans mon enfance, et je me souviens que, etc.

X. Exemple de Nestor. Caton lui-même, malgré ses quatre-vingt-quatre ans, accomplit encore tous ses devoirs publics ou domestiques. Exemple de Masinissa.

31. Videtisne ut ¹ apud Homerum sæpissime Nestor de virtutibus suis prædicet? Tertiam enim jam ætatem hominum vivebat, nec erat ei verendum ne vera prædicans de se nimis videretur aut insolens aut loquax; etenim, ut ait Homerus, ex ejus lingua melle dulcior fluebat oratio², quam ad suavitatem nullis egebat corporis viribus; et tamen dux ille Græciæ nusquam optat ut Ajacis similes habeat decem³, sed ut Nestoris, quod si sibi acciderit, non dubitat quin brevi sit Troja peritura.